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Введение

Актуальность исследования. По данным Всесоюзной переписи населения

1959 г. каждый четвертый житель страны находился в возрасте 16-29 лет. 125,2

миллиона человек (из 208,8 миллиона человек) составляла численность населения

в возрасте до 32 лет
1
. Таким образом, молодежь играла в структуре населения

СССР определяющую роль. С учетом того, что комсомол монополизировал

молодежное движение в стране, его важное место в общественно-политической

жизни советского общества по самому своему статусу не может вызывать

сомнений. Тем не менее, в последние годы практически не изучались вопросы

внутрисоюзной жизни. В исторической науке господствуют догмы,

обусловленные идеологическими клише, пересмотр которых невозможен без

всестороннего изучения исторического опыта ВЛКСМ.

На повышение актуальности проблемы влияет и подготовка к 100-летию

комсомола. Юбилей, несомненно, активизирует дискуссии о социальном

значении деятельности комсомола.

Объектом исследования являются организации Всесоюзного Ленинского

Коммунистического Союза Молодежи (ВЛКСМ).

Предмет исследования составляют особенности формирования, состав и

стиль деятельности комсомольских организаций.

Хронологические рамки исследования включают в себя десятилетие 1960-х

годов. В это время комсомол фактически перешел «экватор» своего

исторического пути, в силу чего отчетливо проявлялись как достижения, так и

явные «болезни» союза молодежи. Кроме того, этот период интересен из-за

важных политических и социально-экономических преобразований, радикально

отразившихся на общественно-политической жизни молодежи. В частности,

глобальная идея построения коммунистического общества подразумевала

1
Народное хозяйство СССР в 1960 году. Статистический ежегодник. М., 1961. С. 10-11.
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формирование нового человека, что обусловило повышенное внимание власти к

вопросам молодежной политики.

Территориальные рамки исследования. Используется общесоюзный

материал, но при этом главное внимание уделено деятельности комсомольских

организаций РСФСР.

Степень изученности темы. Проблемы состава комсомола стали предметом

исследования уже в 1960-1980-е г. Как правило, тогда они рассматривались через призму

«организационного укрепления» ВЛКСМ. Так, в работе Т.Н. Волобуевой
1
освещалась

деятельность партийных комитетов и комитетов BJIKCM Центрального

Черноземья по организационному укреплению сельских комсомольских

организаций во второй половине 1960-х гг. Укрепление кадров комсомола

приравнивалось к росту партийного ядра
2
.

Нередко выводы исследователей были предрешены решениями партийных

и комсомольских органов. В диссертации Г.А. Абраровой, например,

утверждалось, что «деятельность партийных организаций по руководству

комсомолом осуществлялась постоянно, носила комплексный, системный

характер, базировалась на научно-обоснованном подходе к решению всех

проблем и вопросов»
3
.

1
Волобуева Т. Н. Деятельность комсомольских организаций областей Центрального

Черноземья по повышению общественно-политической и трудовой активности молодежи.

1966-1975 гг.: дис. ... канд. ист. наук. Воронеж, 1984.

2
Готун Н. Е.Деятельность КПСС по укреплению партийного ядра в составе кадров и актива

ВЛКСМ (1966-1971 гг.) // Вопросы коммунистического воспитания молодежи. Вып. 1. М., 1978.

С. 29-53; Зайниева Л. Ю. Укрепление состава комсомольских кадров и актива в период между

XXIII и XXIVсъездами КПСС // Позывные истории. Вып.5. М., 1976. С. 71-86 и др.

3
Абрарова Г. А. Деятельность Компартии Узбекистана по организационно-идейному

укреплению комсомола республики (1966-1975 гг.): дис. … канд. ист. наук. Ташкент, 1983.

С.179.
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Представление о стиле комсомольских организаций в определенной мере

давали учебные и методические пособия, а также сборники статей, обобщающие

опыт работы комсомольских организаций
1
.

Среди работ, анализирующих проблемы внутрисоюзного строительства, выделяются

книги В. А. Сулемова. Он с помощью статистических измерений обратил внимание на ряд

тенденций в возрастном и социальном составе комсомола, использовав и материал 1960-х

гг. В частности, выделено омоложение состава ВЛКСМ
2
. Комсомольская демократия

трактовалась В. А. Сулемовым как «участие всех комсомольцев (причем на равных правах и

без исключения) в управлении делами Союза молодежи (как непосредственно, так и через

своих представителей), и прежде всего в формировании руководящих органов комсомола, в

выработке решений и активном участии в их практическом осуществлении, в реальном

участии комсомольцев во всей жизни ВЛКСМ»
3
.

Для своего времени новаторской выглядела кандидатская диссертация И. М.

Ильинского, изучавшего организационное развитие ВЛКСМ с позиций развития норм

демократического централизма
4
.

В монографии В. К. Криворученко «Единство цели» были приведены интересные

статистические данные о прослойке коммунистов в составе ВЛКСМ и выборного

комсомольского актива, оформленные в виде таблиц
5
. Однако в данной работе мы

вынуждены опровергнуть некоторые статистические показатели из указанной книги,

опираясь на рассекреченные материалы архивов.

1
Горком, райком партии: опыт, формы и методы работы. М., 1977; Комсомольскому активисту

промышленного предприятия. М., 1974; Некоторые аспекты деятельности комсомольских

кадров и актива. М., 1978; Кривопусков В. В. Организация информационной работы в

комитетах комсомола. М., 1982 и др.

2
Сулемов В. А. Союз молодых борцов: Теория, исторический опыт и современные проблемы

комсомольского строительства. 2–е изд., доп. и перераб. М., 1982. С. 186.

3
Там же. С. 253.

4
Ильинский И. М. Организационно-политическое укрепление ВЛКСМ на основе творческого

развития норм демократического централизма (1966-1970 гг.): Дис. … канд. ист. наук. М., 1974.

5
Криворученко В. К. Единство цели. Некоторые аспекты партийного руководства комсомолом

в условиях развитого социализма. М., 1980. С. 187-190.
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В книге о съездах комсомола 1960-х годов В. К. Криворученко по-новому

оценил сокращение штатов и омоложение кадров в начале изучаемого

десятилетия, структурные изменения в комсомоле, обозначил ключевые

проблемы совершенствования стиля и методов комсомольской работы
1
.

В диссертации Г. М. Залесова расширение деятельности в сфере

образования на общественных началах рассматривалось, прежде всего, на

примере комсомольских организаций
2
.

В исследовании А. В. Соколова «Два поколения советской интеллигенции:

шестидесятники и восьмидесятники» есть раздел «Комсомольская юность поколения

шестидесятников». В нем подчеркивается, что в 1960-е гг. обычный для прогрессивно

развивающихся обществ конфликт отцов и детей отсутствовал. Причем А. В. Соколов видел

в этом отнюдь не положительный смысл. С его точки зрения, «репроидуцирование

мировоззрения дедов в сознании внуков означает духовный застой»
3
.

В последние годы вышло немало работ, посвященных изучению состава

ВЛКСМ
4
. На материалах Тамбовской области было показано, что численное

1
Криворученко В. К. XIV – XVI съезды ВЛКСМ. М., 1989.

2
Залесов Г. М. Развитие общественных начал в культурном строительстве Западной Сибири

(1959-1965 гг.): дис. ... канд. ист. наук. Томск, 1984.

3
Соколов А. В. Два поколения советской интеллигенции: шестидесятники и восьмидесятники //

Мир России. 2007. №3. С. 83.

4
Шитова А. А. Мотивация вступления в комсомольские организации Северо-Кавказского края в

середине 1920-х годов // Исторические, философские, политические и юридические науки,

культурология и искусствоведение. Вопросы теории и практики. 2016. № 7. Ч. 1. С. 216-218;

Бредихин В. Е. Проблема роста комсомольских рядов в годы Великой Отечественной войны

1941-1945 гг. (на материалах Тамбовской области) // Труды кафедры истории и философии

Тамбовского государственного технического университета. СПб., 2003. С. 140-154; Желаева С.

Г. Причины исключения из ВЛКСМ в годы Великой Отечественной войны (на материалах

Бурятии) // История и культура народов Сибири, стран Центральной и Восточной Азии:

Батуевские чтения. Улан-Удэ, 2006. С. 72-74; Nesterova A. A., Slezin A. A. Communist youth

union in school in thaw period // Наука и Мир. 2015. Т. 2. № 11. С. 140-143.; Ованесян И. Г.

Регулирование состава ВЛКСМ в 1950-е годы: рост интеллектуального потенциала // Сборник

http://www.gramota.net/materials/3/2016/7-1/
http://elibrary.ru/contents.asp?titleid=38961
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доминирование женской молодежи в послевоенном комсомоле способствовало,

гуманизации внутрисоюзных отношений, а тотальное обновление кадрового

состава ВЛКСМ молодежью, незнакомой с внутрисоюзной атмосферой 1937 –

1938 гг. – их демократизации
1
.

В монографии В. Е. Бредихина
2
на основе материалов Российского

государственного архива социально-политической истории проведен

сравнительный анализ кадровой политики ВЛКСМ в период зрелого и позднего

сталинизма. Рассмотрено влияние личного состава союза и практики его

регулирования на функциональную характеристику союза как партийного

кадрового резерва и средства политической социализации молодежи.

Характеризуя послевоенный период, В. Е. Бредихин отмечал устойчивую

тенденцию к сокращению среди принятых в комсомол доли рабочих и особенно

колхозников и одновременном росте доли учащихся школ. Показано, что половой

состав послевоенного комсомола установился на естественном демографическом

паритете, а основными поводами для исключений из комсомола в послевоенные

годы являлись проступки государственного характера и преимущественно

экономического плана.

На материалах Уральского региона практику регулирования состава

послевоенного комсомола изучал М. Н. Федченко
3
. Он обратил особое внимание

на погоню за абсолютными показателями при приеме в ВЛКСМ, использование

мучительной бюрократической экзаменационной процедуры, призванной

статей ЦНС «Международные научные исследования» по материалам IX международной

научно-практической конференции. М.: «ISI-journal», 2016. С. 112-116 и др.

1
Беляев А. А., Слезин А. А. Состав провинциальных комсомольских организаций после

Великой Отечественной войны // Историческая и социально-образовательная мысль. 2011. № 3.

С. 25-32; Беляев А. А., Слезин А. А. Внутрисоюзная жизнь послевоенного комсомола:

особенности провинциального стиля // Вестник ТГТУ. 2010. Том 16. № 1. С. 188-198 и др.

2
Бредихин В. Е. Социальный состав ВЛКСМ и его регулирование во второй половине 1930-х –

начале 1950-х гг. (на материале территориальных организаций). Тамбов, 2017.

3
Федченко М. Н. Молодые производственники Урала. Исторический опыт социализации (1945

– начало 60-х гг.): дис. … д-ра. ист. наук. Курган, 2001.
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проверить политические и уставные знания вступающих в молодежный союз.

Было обращено внимание на формально-заочный характер практики исключений

из союза в послевоенные годы, резкое сокращение партийного ядра,

интерпретированное автором как свидетельство расширения организационной

самостоятельности ВЛКСМ.

Отдельный параграф диссертации И. Г. Ованесян посвящен влиянию

состава комсомольских организаций на политическую культуру советской

молодежи 1950-х гг. Большое внимание, в частности, уделено И. Г. Ованесян

процессу «омоложения» организации, который имел место и в изучаемый нами

период. С точки зрения И. Г. Ованесян, именно в возрасте 14-17 лет, как правило,

формируется политическое «Я», разрозненная политическая информация

начинает складываться в определенную систему, именно в данном возрасте

обычно наблюдается бурное развитие познавательных процессов. Вместе с тем,

возрастные особенности накладывали свой отпечаток на политическое поведение

еще и потому, что с позиции психологии была предопределена склонность

подростков к участию в разрушительных акциях
1
.

Весомый интерес представляют исследования стиля деятельности,

особенностей внутрисоюзной жизни комсомола предыдущих периодов его

развития
2
. В частности, отмечено нарастание в 1950-е гг. тех тенденций во

1
Ованесян И. Г. Эволюция политической культуры советской молодежи в 1950-е гг.: роль

комсомола: дис. … канд. ист. наук. Тамбов, 2016. С. 27-28.

2
Криворученко В. К. Внутрисоюзная демократия в ВЛКСМ в 20-30-х годах: слова и дела

[Электронный ресурс] // Информационный гуманитарный портал «Знание. Понимание.

Умение».2008. № 6 - История. URL: http://www.zpu-journal.ru/e-zpu/2008/6/Krivoruchenko (дата

обращения 19.03. 2018); Слезин А. А. Стиль внутрисоюзной работы комсомола (по материалам

Центрального Черноземья. 1921-1926 гг.) // Государство и общество. Проблемы социально-

политической и экономической истории России. Вып. 1. Пенза, 2003. С. 88-98; Желаева С. Г.

Деятельность комсомольской организации Бурят-Монгольской АССР в годы Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг.: автореф. дис. … канд. ист. наук. Улан-Удэ, 2012; Бредихин

В. Е. Особенности стиля внутрисоюзной работы комсомола в период Великой Отечественной

войны (1941-1945 гг.) // Политическая история советского общества: взгляд из XXI века. СПБ.,

https://elibrary.ru/contents.asp?titleid=32444
https://elibrary.ru/contents.asp?titleid=32444
http://www.zpu-journal.ru/e-zpu/2008/6/Krivoruchenko
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внутренней жизни комсомола, которые в целом играли положительную роль в

формировании политической культуры молодежи: избавление в комсомоле от

кампаний борьбы с «врагами народа»; усиление элементов самоуправления и

внимания к организации досуга комсомольцев и молодежи; ориентация на учет

возрастных особенностей молодежи; критика иждивенческих настроений;

сокращение отчетности в комсомольских органах; отказ от практики массовых

«перебросок» комсомольских кадров; расширение прав ученических

комсомольских организаций
1
.

В ряде работ даются оценки и стиля внутрисоюзной работы 1960-х гг. Так,

Е. В. Наумова считает, что в условиях тотальной жесткости и плановости,

всевластия партии и государства комсомол и молодежь имели инициативу только

как исполнители принятых ими решений
2
. Доминирование аппаратного стиля

руководства, проявляющегося в излишней опеке и назидательности, ограничении

инициативы снизу, неконкретности рекомендаций, непоследовательности,

отмечала в отношениях комсомола с рабочей молодежью С. Ю. Михайлова
3
. По

мнению В. В. Дриленко, с возрастанием роли молодежи в социально-


[…]


ответственным работникам.

Показательно, что когда Центральный архив ВЛКСМ запросил от местных

партархивов данные о сдаче на хранение комсомольских документов, оказалось,

что около 400 районных, городских, областных, краевых и республиканских

комитетов комсомола не сдали документы на хранение к положенному сроку. В

Якутии из 32 райкомов только один своевременно сдал материалы на хранение,

многие документы были утеряны. Отмечалось, что подобное положение
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характерно для многих областей. В десятках горкомов и райкомов безвозвратно

исчезли протоколы бюро, пленумов и даже конференций. Многие документы

были уничтожены самими работниками райкомов
1
.

В 1969 г. лишь половина райкомов и горкомов и 20% первичных

комсомольских организаций, дела которых подлежали хранению в партархивах,

сдали свои документы в архивохранилища
2
.

Нередко на местах под предлогом борьбы с бумаготворчеством, пользуясь

тем, что еще в 1956 г. было разрешено не высылать в вышестоящие инстанции

протоколы и планы работы, комитеты ВЛКСМ вообще отказывались от ведения

какой-либо документации и даже протоколов заседаний бюро.

Для своей нормальной деятельности каждый комсомольский орган должен

был получать необходимый поток информации. Причем чем ниже ранг этого

органа, тем с большим объемом информации ему приходилось сталкиваться. Ведь

каждое руководящее комсомольское звено вырабатывало собственные

рекомендации, добавляло местную информацию к той, которая шла от

вышестоящих органов. По наблюдению секретаря Киевского горкома ВЛКСМ И.

Прокопенко, «жизнь вносила в эту картину свою поправку»: где-то на уровне

райкомовского звена информация резко сокращалась, до группы ее доходило

чрезвычайно мало. В статье И. Прокопенко это объяснялось тем, что штаты

райкома были меньше, чем штаты обкома, и «удельная информационная

нагрузка» на одного комсомольского работника соответственно больше.

Справедливо обращалось внимание на низкую квалификацию сотрудников

райкомов, степень их эрудиции, опыта, слабую техническую оснащенность

райкомов. Секретарь Киевского горкома комсомола справедливо констатировал,

что «на этом очень важном переходе русло, по которому идет информация,

сужается»
3
.
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При смене секретарей и заведующих секторами учета в райкомах и

горкомах нередко вообще не передавались документы. Акты, хранившиеся в

комитетах комсомола, как правило, дают четкое представление о движении

всякого рода инвентаря, канцелярских принадлежностей, но совершенно не

рассказывают о работе комсомольских организаций.

Распространенная среди комсомольских работников поговорка «Бумажкам

мы не поклоняемся» стала для некоторых тезисом, оправдывающим

наплевательское отношение к комсомольским документам. Забывалось, что с

помощью грамотно составленных документов обобщается и передается

положительный опыт.

Многочисленные попытки по совершенствованию делопроизводства в 1960-

е годы так и не привели в комсомоле к созданию системы делопроизводства,

позволяющей эффективно решать внутрисоюзные организационные проблемы.
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Заключение

1960-е гг. являются исключительно важным периодом в отечественной

истории, существенно повлиявшим на дальнейшее развитие государства и

общества. Курс на построение коммунизма, критика «культа личности и его

последствий» и последовавшая «оттепель», как и консервативно-

стабилизационные тенденции второй половины десятилетия оказали

значительное влияние на общественную жизнь молодого поколения СССР.

Масштабность выдвигаемых перед молодежью задач предопределила

господство количественного подхода к укреплению ВЛКСМ. Партийный статус

комсомольского актива по-прежнему играл роль политического стабилизатора в

молодежном союзе и одновременно через механизм партийной дисциплины

являлся способом отбора будущих кадров партийно-советской номенклатуры.

Поэтому одной из главных задач комсомола называлось увеличение так

называемого партийного ядра.

Считалось: чем больше юношей и девушек будет состоять в комсомоле, тем

весомее будет его вклад в коммунистическое строительство.

Декларировалось, что комсомол привлекал молодежь в организацию своей

активной деятельностью, что рост рядов ВЛКСМ – объективный процесс,

связанный с ростом влияния комсомола как организации политической,

помощника и резерва партии. Шестидесятые годы и вправду дали немало

примеров интересной работы, высокой активности комсомольцев. Однако на

практике на местах действительно полезная обществу комсомольская активность

проявлялась далеко не всегда. Поэтому отсутствие или замедление

«естественного роста» союза компенсировалось административными методами

(вплоть до «разнарядок» по приему).

Непреодолимым выглядит противоречие между постановлениями высших

комсомольских органов о том, что дальнейший рост рядов комсомола должен
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сопровождаться повышением требовательности к вступающим, и директивами,

призывающими обеспечить значительное увеличение численности каждой

организации.

Увеличивая организацию за счет нарушавших Устав ВЛКСМ, а иногда и

фактически выбывших из союза, комитеты ВЛКСМ отнюдь не укрепляли союз.

Даже по официальным данным в конце изучаемого периода только 76,2% членов

ВЛКСМ выполняли конкретные поручения, более пяти миллионов комсомольцев

не принимали участия в общественной жизни
1
.

Резонно задавался вопрос: «А комсомольцы по названию, комсомольцы,

суть пребывания которых в организации сводится к более или менее аккуратной

уплате членских взносов, – зачем они нужны, что дают, кроме безбожной

девальвации понятия?»
2

Вместе с тем, нельзя забывать, что в условиях монополизации комсомолом

молодежного движения в стране, рост союза по-прежнему имел огромное

значение для обеспечения хоть какого-то воспитательного влияния на молодежь.

Любой член ВЛКСМ мог получить определенные навыки общественно полезной

деятельности. Именно в молодежном союзе были в большей степени (по

сравнению с другими общественными организациями) развиты элементы

самоуправления.

Как ни парадоксально это прозвучит, но приходится признать, что в

конкретных исторических условиях 1960-х гг. именно комсомол давал молодежи

наибольшие шансы приобщиться к определенным демократическим традициям.

Во внутрисоюзной жизни демократия провозглашалась формой организации

самоуправления, самодеятельности комсомольцев. Развитие «комсомольской

демократии» было связано с обеспечением равноправия всех комсомольцев и

участия их в комсомольской жизни, выборности, сменяемости и отчетности всех

руководящих органов, коллективности руководства, свободе обсуждения и

1
Криворученко В. К. XIV-XVI съезды ВЛКСМ. М., 1989. С. 51.

2
Овчинникова И. Ведомые или ведущие? // Комсомольская жизнь. 1965. №7. С. 30.
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критики, гласности комсомольской работы, подчинении меньшинства

большинству.

Вместе с тем, провозглашаемые принципы внутрисоюзной демократии в

реальной комсомольской действительности реализовывались весьма слабо.

Всеобщее применение выборного начала на практике оказывалось

фикцией, так как важнейшие кадровые решения принимались партийными и

вышестоящими комсомольскими органами. Комсомольские массы вынуждены

были лишь одобрять данные решения, как правило, голосуя «списком», без

широкого обсуждения кандидатур. На комсомольских собраниях и конференциях

господствовала официозно-ритуальная атмосфера. Принимаемые резолюции

разрабатывались без учета интересов конкретных коллективов. Это все больше

укореняло в общественном сознании молодежи равнодушие к самим

демократическим процедурам.

Комсомол все больше напоминал «двухэтажную» конструкцию, где

комсомольские работники и активисты играли роль штатных воспитателей, а

остальные комсомольцы выполняли функции объекта воспитания. Историк

молодежного движения М.Н. Прудников заметил в этой связи: «Из объединения

молодежи с самоорганизацией, самовоспитанием, каким был комсомол в первые

годы своего существования, он все больше становился организацией, в которой

как бы были учителя и ученики, а не товарищи, «однополчане» по союзу»
1
.

Ориентиром для оценки эффективности комсомольской работы для

комитетов ВЛКСМ было, как правило, не мнение молодежи, а реакция «сверху»

(вышестоящих органов комсомола и партии). Стенографические отчеты

конференций и пленумов, протоколы собраний ярко демонстрируют

преобладание замечаний «наверх» и гораздо меньше попыток оценить свою

деятельность, предложить изменения, направленные на преобразование

внутренней жизни того или иного молодежного коллектива.

1
Прудников М. Н. Партия и воспитание рабочей смены: опыт, уроки, проблемы (Середина 60-х

– первая половина 80-х годов). М., 1990. С. 93.
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В первой половине 1960-х гг. были приняты радикальные меры по

реализации принципа постоянной, систематической обновляемости состава

руководящих органов комсомола. Однако попытка искусственной регламентации

обязательного обновления руководящих органов привела к значительной

текучести состава выборных органов, что отрицательно сказывалось на

обеспечении преемственности руководства, наличии конкретных деловых связей

в комсомольской работе. Практика показала, что эффективнее система, когда

сами комсомольцы решают, кто достоин быть в составе руководящего органа,

какую часть руководителей целесообразно заменить.

Большое значение в комсомольской работе придавалось эмоциональному

воздействию на молодежь. Но при этом далеко не всегда учитывалось, что можно

воодушевить людей (молодежь откликается легко!), но если потом

воодушевление не выльется в конкретные дела, то порыв уступит место

пессимизму, разочарованию.

Важным средством совершенствования внутрисоюзной жизни,

распространения передового опыта стало в 1960-е гг. улучшение информации в

комсомоле. Однако дальнейшего расширения гласности, усиления контроля

комсомольцев за работой руководящих органов в изучаемый период достигнуть

не удалось.

Подчас происходило элементарное смещение понятий. Определение

перспективы в работе приравнивалось к полученному результату. Забывалось, что

проведенный пленум или актив – это лишь начало работы, а не ее окончание,

между принятием постановления и эффективным конечным результатом не

может не присутствовать период напряженной работы.
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