## ОТЗЫВ

официального оппонента Ипполитова Владимира Александровича о диссертации Власовой Татьяны Алексеевны «Состав комсомольских организаций и стиль внутрисоюзной деятельности в 1960-е годы», представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Десятилетие 1960-х гг. — один из значимых периодов отечественной истории. Острая борьба за политическое лидерство, изменения социально-экономического курса, проявления инакомыслия традиционно привлекают пристальное внимание исследователей. На этом фоне история молодежного движения данного периода выглядит непознанной. Тем не менее, исследование деятельности ВЛКСМ способствует комплексному изучению политики государства в сфере мобилизации его ресурсов. Учитывая огромное внимание советского политического руководства к молодежной политике, можно с высокой долей вероятности утверждать, что изучение исторического опыта комсомола позволяет точнее воссоздать общественную атмосферу эпохи.

В диссертации весьма четко сформулирован план диссертации. Во введении последовательно постулированы актуальность темы, объект и предмет, описана его источниковая база и методологическая основа, раскрыта научная новизна и практическая значимость диссертации. Вполне обоснованными выглядят хронологические рамки. При этом следует признать вполне правомерным использование в некоторых сюжетах во имя полноты исследования и материала конца 1950-х годов, хотя в дальнейшей научной работе исследователю все же необходимо стараться этого избегать.

Материал диссертационного исследования хорошо структурирован, обладает внутренней логикой, все задачи решаются последовательно.

Несомненным достоинством рецензируемой работы и свидетельством настойчивого стремления автора не только к сбору и классификации материала, но и его глубокому анализу, являются развёрнутые, ёмкие по содержанию и в целом убедительные и аргументированные выводы, которыми завершаются параграфы и заключение.

В целесообразности исследования по данной теме убеждает историографический раздел введения. Замечу, кстати, что в диссертации он значительно подробнее, чем в автореферате. Выстраивая собственное видение научной проблемы, соискатель опирается на обширный корпус научных изданий, так или иначе связанных с предметом диссертационного исследования. С уважением и объективностью отмечены заслуги историков советского периода. Внимательно изучена современная зарубежная историография, хотя, с моей точки зрения, роль ее в постижении данной темы минимальна. Подчеркну также, что соискательница внимательно ознакомилась не только с опубликованными работами, но и с близкими по теме диссертациями.

Основными источниками при написании данной диссертации стали документы Российского государственного архива социально-политической истории.

Можно, конечно, было бы призвать соискательницу шире использовать фонды местных архивов. Однако справедливости ради замечу, что важнейшие материалы республиканских и областных комитетов ВЛКСМ продублированы в фондах ЦК ВЛКСМ и его отделов.

В диссертации часто приводятся ссылки на «Сборники документов ЦК ВЛКСМ». На первый взгляд, это является одним из недостатков работы. Но специалистам по истории молодежного движения известно, что под таким стандартным названием выходили сборники специального назначения, распространявшиеся под грифом «Совершенно секретно» для служебного использования в республиканских и областных комитетах комсомола. Сегодня найти сохранившиеся экземпляры данных сборников представляется

чрезвычайно трудной задачей. Поэтому использование в научном обороте материалов указанных сборников, по крайней мере, стоит признать не менее ценным, чем изучение новых архивных материалов.

Заслуживает особого внимания активное использование в диссертации писем в газеты и журналы 1960-х годов, записей бесед с ветеранами ВЛКСМ, результатов социологических опросов 1960-х годов. В частности, очень интересен и информативен \* анализ результатов проведенного «Комсомольской правдой» в марте-апреле 1966 года опроса членов ВЛКСМ «Комсомольцы о комсомоле».

В тексте диссертации приведены 19 таблиц и 6 диаграмм. С нашей точки зрения, наибольший интерес представляют те из них, которые составлены по итогам опросов Института общественного мнения «Комсомольской правды». Они дают возможность понять, что сами рядовые комсомольцы видели в качестве главных задач комсомола, каким им виделся идеальный комсомольский руководитель.

Абсолютный приоритет среди волнующих актуальных проблем внутрисоюзной жизни комсомольцы отдавали повышению требовательности к членам ВЛКСМ. Высок был удельный вес выбравших в качестве наиболее важной проблему изучения и учета интересов комсомольцев. В то же время в конкретных условиях 1960-х годов не очень важной казалась проблема сокращения аппарата комсомольских органов (с. 178). Автор справедливо обосновывает это тем, что в первой половине 1960-х годов были приняты радикальные меры по реализации принципа постоянной, систематической обновляемости состава руководящих органов комсомола. Однако попытка искусственной регламентации обязательного обновления руководящих органов привела к значительной текучести состава выборных органов, что отрицательно сказывалось на обеспечении преемственности руководства, наличии конкретных деловых связей в комсомольской работе (с. 204).

Если сравнивать диссертацию с другими работами по истории молодежного движения, то следует признать, что автор весьма критично

отнесся к характеристике комсомольской действительности. С нашей точки зрения, это только повышает научную новизну, актуальность, практическую значимость работы. Ведь у всех, кто причастен к выполнению воспитательных задач, появляется возможность учитывать и негативный опыт самой влиятельной в российской истории молодежной организации. Этот опыт ценен, прежде всего, потому, что комсомол наряду со школой являлся самым мощным институтом социализации молодежи в середине XX века. Даже сам стиль комсомольской работы следует признать фактором воспитания советской молодежи.

Кстати, именно вторая глава, исследовавшая стиль комсомольской работы, была мне особенно интересна. В отличие от многих присутствующих здесь ни я, ни Татьяна Алексеевна сами не входили в комсомол. Мы из того поколения, для которого деятельность комсомола является в полном смысле слова Историей. С моей точки зрения, взгляд на комсомол извне, глазами «постороннего» иногда более объективен, чем воспоминания ветеранов. Сам я более глубоко знаком с историей комсомола 1920-1930-х годов. Работы же Татьяны Алексеевны Власовой позволяют увидеть коренные отличия комсомола 1960-х годов от довоенного комсомола. В изучаемые мной 1920-е-1930-е годы в комсомоле много говорилось о необходимости борьбы с бюрократизмом, но на самом деле такой бюрократической машины, которая бы поглощала многие и многие инициативы, как это было в 1960-е годы, еще не существовало. Мы видим, например, что в начале 1960-х годов на многих ученических комсомольских собраниях использовалась форма урока. Неслучайно одна из комсомолок в этой связи писала в журнал «Комсомольская жизнь»: «Собрание проходит, как скучный урок, даже учительница на посту» (с. 120).

Хочется отметить, что подобные отрывки из писем придают тексту особый колорит, как бы переносят нас в изучаемое время. Автор смело, но к месту использует и отрывки из стихотворений самодеятельных поэтов. Благодаря этому тема, которая обычно раскрывалась только с помощью цифр

и всякого рода постановлений, Т.А. Власовой раскрывается довольно живо, вызывая читательский интерес.

С моей точки зрения, интерес к диссертации будет со временем увеличиваться и потому, что приводимые примеры связаны с самыми разными регионами. В то же время автора трудно упрекнуть в том, что он делает выводы на основе единичных примеров, относящихся только к тому или иному географическому объекту. Выделяются не просто интересные случаи, а типичные примеры. Как правило, основные выводы подкреплены общесоюзными статистическими данными. Если же таковых не удалось обнаружить, то обобщенный вывод делается на основе статистических данных нескольких комсомольских организаций.

Во многих сюжетах диссертации успешно отражен сам дух эпохи «оттепели». Так, анализируя практику проведения комсомольских собраний, Т.А. Власова большое внимание уделила романтизации. Это в это время был озвучен подход, согласно которому «на собрании нужны и стихи, и песни, и музыка. Потому что это собрание молодежи, а не просто собрание. И эмоции здесь не менее важны, чем слова» (с. 132). Но вряд ли бы научным можно было бы назвать тот текст, где лишь восхваляют данный подход. Т.А. Власова же сумела показать его противоречивое влияние на комсомольскую действительность. Вслед за цитируемыми современниками описываемых событий она пришла к выводу, что «за размахом, театрализацией собраний часто скрывались формализм, отсутствие настоящего дела» (с. 131).

По-моему, очень удачной находкой автора стало написание отдельного параграфа о комсомольском собрании. Данный сюжет позволяет оценить стиль комсомольской работы именно на ее нижнем уровне. Обычно исследования о стиле посвящались работе районных, областных, республиканских комитетов, тут же автор спускается на микроуровень истории, что заслуживает самых лестных слов.

Для меня неожиданным стало раскрытие в отдельном параграфе вопроса об организации комсомольского делопроизводства. Между тем,

нельзя не согласиться с соискательницей: качество работы комсомольского аппарата во многом зависело от того, насколько четко и квалифицированно готовились документы, оперативно доводились до сведения первичных комсомольских организаций, своевременно использовались (с. 185).

Т.А. Власова убедительно продемонстрировала, что излишняя отчетность отрывала значительную часть комсомольских работников от повседневной творческой работы непосредственно на местах, превращала их в канцеляристов и регистраторов. Комитеты комсомола принимали все большее количество различных постановлений, зачастую копирующих невыполненные прежние решения. Нередко практиковалось переписывание решений вышестоящих органов с несущественными добавлениями. «Вниз» одновременно шло несколько аналогичных по сути документов, что в свою очередь прививало комсомольским работникам поверхностность при знакомстве и обращении с ними. Как правило, в постановлениях комсомольских органов отсутствовали конкретные мероприятия и советы комсомольским организациям по воплощению в жизнь данных постановлений. Декларативный характер постановлений, в которых заведомо отсутствовала возможность их реализации, порождал формальное отношение к этим решениям, безответственный подход к их выполнению. Даже те дела, которые комсомол считал приоритетными, нередко оставались лишь на бумаге, в несбывшихся проектах. Горько осознавать, что эти «болезни» живы и в деятельности современных организаций.

В диссертации выделены предпринятые в 1960-е годы меры по совершенствованию делопроизводства в комитетах комсомола. Дана оценка качества работы с письмами комсомольцев. Положительным считаю и то, что вопрос делопроизводства рассмотрен и в историко-архивном аспекте. Стоит признать интересной попытку восстановить хронику типового рабочего дня штатного комсомольского работника.

По возможности Т.А.Власова называет авторов тех или иных высказываний, замечаний, писем. В тексте «поселены» реальные персонажи.

Причем радует, что соискательница не замалчивает их имена под влиянием политической конъюнктуры. Например, на странице 167 цитируется выступление на XV съезде ВЛКСМ Первого секретаря Горьковского обкома комсомола Геннадия Ивановича Янаева, заметившего, что «даже в учебнике истории о делах комсомола сказано вскользь», что «нет подлинно научной истории комсомола». Будущий вице-президент СССР и руководитель ГКЧП справедливо говорил о том, что стенограммы комсомольских съездов и пленумов недоступны большинству комсомольских лидеров, а случайные газетные подборки и фотоиллюстрации не способны заменить глубокие теоретические исследования.

Высоко оценивая во многом новаторский подход к исследованию стиля деятельности и состава комсомола, вынужден в то же время отметить, что в диссертации практически отсутствует анализ состава высших комсомольских органов. О стиле их деятельности можно во многом судить по характеру отношений с нижестоящими комсомольскими органами, однако требуют изучения и внутренние отношения на «верхнем этаже» комсомольской иерархии.

В диссертации предпринята попытка оценить эффективность деятельности комсомольских организаций, привлекая в качестве источников письма в комсомольско-молодежные газеты, жалобы в комитеты ВЛКСМ. Большой объективности исследования способствовало бы привлечение в качестве источников архивных фондов, в которых хранятся письма в некомсомольские газеты, органы местной власти.

Высказанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертации как самостоятельного и оригинального научного исследования.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. Интересны и содержательны публикации автора.

Прикладная ценность диссертационного материала должна быть высоко оценена организаторами воспитательной деятельности среди молодежи. Содержащиеся в диссертации обобщения и выводы могут оказать

существенную помощь в решении проблем современного молодежного движения в Российской Федерации, в работе по осуществлению государственной молодежной политики.

Диссертация и автореферат Власовой Татьяны Алексеевны «Состав комсомольских организаций и стиль внутрисоюзной деятельности в 1960-е годы» полностью соответствуют требованиям п. 9 и 10 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. от 30.07.2014 г.), а ее автор, Власова Татьяна Алексеевна, заслуживает присуждения ей учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Официальный оппонент
кандидат исторических наук,
преподаватель
ТОГБПОУ «Приборостроительный колледж»

В.А. Ипполитов

*Подпись Ипполитова В.А. удостоверено*
*кавалером ордена*
*кадров*

29 августа 2018 года

*Т.В. Левина*

Ипполитов Владимир Александрович
392008, г. Тамбов, Моршанское шоссе, 17
E-mail: vladimir.ippolitov@mail.ru
Телефон – 89204796206